
cs
v:

 B
O

A2
02

30
92

60
17

26/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 186

33499

DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA

ORDEN FOM/1202/2023, de 11 de septiembre, sobre delegación de competencias en 
materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obliga-
ciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación.

Mediante el Decreto de 11 de agosto de 2023, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, 
se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, inte-
grando dentro de ella al Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística.

Dicha norma, en su artículo séptimo, dispone que al referido Departamento Fomento, Vi-
vienda, Movilidad y Logística se le atribuyen la totalidad de las competencias del anterior 
Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, salvo la competencia de 
ordenación del territorio, sin perjuicio de la previsión contenida en el inciso final del artículo 
3.1.a) que atribuye también al departamento las relativas a planes y proyectos de interés ge-
neral de Aragón.

La aprobación de la estructura orgánica básica, a través de la cual se determinan los ór-
ganos directivos de cada Departamento, se realiza mediante Decreto 102/2023, de 12 de 
agosto, del Gobierno de Aragón. Como consecuencia de esa nueva estructura, tal y como 
dispone el artículo 2 del mencionado Decreto, los órganos directivos que conforman el Depar-
tamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística son los siguientes:

Secretaría General Técnica.
Dirección General de Vivienda.
Dirección General de Urbanismo.
Dirección General de Transportes.
Dirección General de Carreteras e Infraestructuras.
Dirección General de Planificación Estratégica y Logística.
Corresponde, por aplicación del artículo 48.2 del texto refundido de la Ley de Hacienda de 

la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 3/2023, de 17 de mayo, 
del Gobierno de Aragón, a los órganos superiores de la Comunidad Autónoma o a los titulares 
de los Departamentos autorizar los gastos propios de los Servicios a su cargo, así como efec-
tuar la disposición de crédito y reconocimiento de la obligación y solicitar al Consejero com-
petente en materia de Hacienda la ordenación de los pagos correspondientes.

Asimismo, el apartado 4 del precepto reseñado establece la facultad de delegar tales fun-
ciones en los términos que reglamentariamente se determine.

En virtud de lo establecido en el artículo 89 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso 
estratégico de la contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, las personas 
titulares de los departamentos del Gobierno de Aragón, en todo caso, tendrán la considera-
ción de órganos de contratación de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Por aplicación de lo dispuesto en el artículo 11.2 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Or-
ganización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón, las competencias 
de las personas titulares de los departamentos son delegables.

La citada Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, en su artículo 
79.1.d) establece que los Secretarios Generales Técnicos ejercerán las competencias que la 
persona titular del departamento les delegue. Por otra parte, el artículo 80.1.b) de la referida 
norma determina que los Directores Generales de los Departamentos tendrán la facultad de 
gestionar los recursos humanos, financieros y materiales a su cargo.

Razones de eficacia y para lograr mayor agilidad en la tramitación de expedientes de con-
tratación y de gestión de gastos con cargo al presupuesto, unidas a la necesaria adaptación 
a la nueva denominación y estructura orgánica básica del Departamento, hacen conveniente 
diseñar un sistema de delegación de competencias aplicable en el Departamento de Fo-
mento, Vivienda, Movilidad y Logística.

Por lo expuesto, dispongo:

Primero.— Se delegan en la Secretaría General Técnica del Departamento las siguientes 
competencias del Consejero:

La de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones, proponer las correspon-
dientes órdenes de pago, así como las competencias en materia de contratación en relación 
con los créditos del programa adscrito al servicio presupuestario “Secretaría General Técnica” 
del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística, hasta una cuantía de 150.000 
euros.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
92

60
17

26/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 186

33500

La de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones, proponer las correspon-
dientes órdenes de pago, así como las competencias en materia de contratación cuando 
afecten a créditos de distintos servicios presupuestarios de gasto del Departamento de Fo-
mento, Vivienda, Movilidad y Logística, hasta una cuantía de 150.000 euros.

La de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer las corres-
pondientes órdenes de pago del capítulo I “Gastos de Personal del Presupuesto de Gastos 
del Departamento sin límite de cuantía. En los supuestos de vacante, ausencia, enfermedad 
o impedimento personal de la Secretaria General Técnica asumirá dicha competencia la Jefa 
del Servicio de Personal, Régimen Económico y Contratación, y en caso de vacante, au-
sencia o enfermedad de esta última, la Jefa del Servicio de Asuntos Jurídicos y Coordinación 
Administrativa.

Segundo.— Se delegan en los Directores Generales del Departamento las competencias 
del Consejero de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer las 
correspondientes órdenes de pago, así como las competencias en materia de contratación 
para los programas económicos adscritos a su correspondiente Dirección General hasta una 
cuantía de 150.000 euros en relación con los servicios propios de cada Dirección General.

Tercero.— Las delegaciones de competencias enunciadas en la presente Orden llevan 
implícita la firma o suscripción de contratos, así como de todos los documentos y actos admi-
nistrativos que se generen durante la tramitación de los mismos en cualquiera de sus fases 
de ejecución de gasto y que sirvan de soporte o justificación de las operaciones contables de 
las subsiguientes autorizaciones de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obli-
gaciones y propuestas de ordenación de pagos.

Cuarto.— Todas las competencias que se delegan en la presente Orden podrán ser, en 
cualquier momento, objeto de avocación por el órgano delegante, de acuerdo con lo dis-
puesto en el artículo 15 del de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Ju-
rídico del Sector Público Autonómico de Aragón.

Quinto.— En todas las resoluciones dictadas en el ejercicio de estas delegaciones de 
competencias deberá hacerse constar tal circunstancia, mencionando la fecha de aprobación 
de esta Orden y su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” y se considerarán dictadas 
por el órgano delegante, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13.4 de la Ley 5/2021, de 
29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón.

Sexto.— Queda sin efecto la Orden VMV/1312/2019, de 30 de septiembre, sobre delega-
ción de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, recono-
cimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación.

Séptimo.— Esta Orden producirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en 
el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 11 de septiembre de 2023.

El Consejero de Fomento, Vivienda,
Movilidad y Logística,

OCTAVIO LÓPEZ RODRÍGUEZ


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 31 de agosto de 2023, del Justicia de Aragón, por la que se cesa, a petición propia, como Asesora de Área a D.ª María Jesús Cruz Gimeno, con carácter eventual, en la Institución del Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2023, del Justicia de Aragón, por la que se cesa como Asesor de Comunicación y Relaciones Institucionales a D. Mario San Miguel Amo, con carácter eventual, en la Institución del Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2023, del Justicia de Aragón, por la que se nombra a D. Raúl Serrano Manero Asesor de Área, con carácter eventual, en la Institución del Justicia de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 7 de septiembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposición convocado por Resolución

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ACUERDO de 15 de septiembre de 2023, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Caspe, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el ejercicio 2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1192/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Aragóndisc Caspe, SL, para la gestión del sistema de banco de libr
	ORDEN PIC/1193/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Aragóndisc Caspe, SL, para la gestión del sistema de banco de libr
	ORDEN PIC/1194/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Aragondisc, SL, para la gestión del sistema de banco de libros en 
	ORDEN PIC/1195/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Central, SA, para la gestión del sistema de banco de libr
	ORDEN PIC/1196/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Hechos y Dichos, para la gestión del sistema de banco de 
	ORDEN PIC/1197/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado CEIP Domingo Miral, para la gestión del sistema de banco de libros en lo
	ORDEN PIC/1198/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos CEIP Andrés Oliván, para la gestión del sistema de banco de libros en los
	ORDEN PIC/1199/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos del CEIP Antonio Gargallo Moya, para la gestión del sistema de banco de l
	ORDEN PIC/1200/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos del CEIP Cesáreo Alierta, para la gestión del sistema de banco de libros 
	ORDEN PIC/1201/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos Remolinos, para la gestión del sistema de banco de libros en los centros 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PIC/1143/2023, de 29 de agosto, de concesión directa de subvenciones a entidades locales para la dotación de fondos a las bibliotecas públicas en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/1202/2023, de 11 de septiembre, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 20 de julio de 2023.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 20 de julio de 2023.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2023, del Servicio Provincial de Educación, Ciencia y Universidades de Zaragoza, por la que se aprueba la asignación de las localidades sin unidades escolares para el curso académico 2023-2024.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1203/2023, de 14 de septiembre, por la que se convoca el procedimiento para la adopción de acuerdos de acción concertada para la prestación del servicio de Puntos de Encuentro Familiar en Aragón para el periodo 2023-2026.
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2023, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones para el año 2023 del Programa de Inclusión Activa: Proyectos de inserción sociolaboral a través de itiner



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de u
	ANUNCIO de la Directora General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento de la demasía a la concesión de explotación “Amparines” número 5086.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública, para la declaración de las alfombras procesionales en Aragón como Bien de Interés Cultu

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de cambio de titularidad y de renovación de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos per
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, relativo a solicitud de licencia de actividad clasificada y obras para explotación porcina multiplicación para 750 reproductoras.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de obras de “Reforma de la central de producción de frio y calor en CDM Alberto Maestro”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 28 de julio de 2023, de
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de obras de “Acceso al Centro Municipal de protección animal”, según lo acordado en los puntos primero y segundo de los Acuerdos de 19 de julio y 27 de julio de 2023, del Conseje




